- 1 -

令和５年５月１２日

令和５年度第１回青森市農業委員会臨時定例総会

議事録

青 森 市 農 業 委 員 会

- 2 -

令和５年度第１回青森市農業委員会臨時定例総会 議事録

１．開会日時： 令和５年５月１２日（金）午後１時

２．開会場所： 浪岡中央公民館 1 階 大ホール

３．議  案

議案第５号 青森市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について

４．委員の出席状況（議席番号及び氏名）

１番 秋谷  進 ２番 安部 浩一 ３番 一戸 昭憲

４番 大柳 建秀 ５番 鎌田 清勝 ６番 工藤 隆志

７番 窪寺 洋志 ８番 齊藤 光朗 １０番 堤  武久

１３番 中村 美喜雄 １４番 成田 貴吉 １５番 西澤 清光

１７番 福士 修身 １８番 安田 昌樹

（以上１４名）

（欠席者）

９番 澤田 今日一 １１番 豊川 明子 １２番 長野 英雄

１６番 野口 友子 １９番 山田 正樹

（以上５名）

５．農地利用最適化推進委員の出席状況（議席番号及び氏名）

１番 千島  修 ３番 福士 博人 ６番 風晴 繁雄

７番 山内 洋一 ９番 川村 忠則 １０番 佐藤 量一

１１番 小泉 作郎 １３番 石川 正光 １４番 奈良岡 和也

１５番  野呂 正幸 １７番 三上 紘史 １８番 出町 鉄昭

１９番 細川 隆雄

（以上１３名）

    （欠席者）

２番 澤田 秀一 ４番 工藤 隆正 ５番 木立 忠徳

８番 山田 五月 １２番 斉藤 直美

（以上５名）

- 3 -

６．会議に従事した職員の職・氏名

事務局長 小笠原 訓史  次長 工藤 哲也   分室長 佐藤  保

主幹 工藤  武   主幹 古田 正之    主査 後藤 吏央

主査 山内 武志   主事 前田 泰仁

７．議事の概要

○事務局次長

 御案内の時間となりました。本日の進行役を務めさせていただきます事務局の工藤

でございます。

まず皆様へ、いつものお願いでございます。携帯電話につきましては、電源をお切

りになるか、マナーモードへの設定をお願いいたします。

 次に本日の日程でございますが、臨時定例総会の審議等終了後、委嘱状交付式を行

い、その後に、月例総会に移りまして、「終了」という流れになりますので、よろしく

お願いいたします。

 本日の青森市農業委員会農業委員の出席状況ですが、出席委員は在任委員１９名中、

１４名で、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により本会は成立してお

りますことを御報告いたします。

また、青森市農地利用最適化推進委員の方は、１３名が出席しております。

 それでは会議に移りますが、委員の皆様におかれましては、青森市農業委員会総会

会議規則第２７条で、総会中は、みだりに議席を退くことができず、やむを得ない事

由があるときは、議長の許可を得て退席することができることとなっておりますので、

よろしくお願いいたします。

 議長につきましては、同規則第７条の規定により、会長が務めることとなっており

ます。

 それでは、議長、議事の方をお願いいたします。

○議長

 それでは、ただ今から、令和５年度第１回青森市農業委員会臨時定例総会を開会し

ます。

 あらかじめ皆様にお願いしますが、コロナ対策のため、発言の際は起立せずに挙手

のうえ、議席番号及び氏名を告げて、議長の許可を得てからとなりますので、よろし

くお願いいたします。

 また、議事録作成のため、録音しておりますので、発言の際はマイクを受け取って

から発言くださるようお願いいたします。

《 開 会 》

○議長（福士 修身 会長）

最初に、議事録署名者の指名ですが、議長から指名してよろしいでしょうか。

- 4 -

○各委員

（異議なし）

○議長

 異議なしと認め、議事録署名者は、１４番 成田 貴吉 委員、１５番 西澤 清光

委員を指名します。

両委員、よろしくお願いいたします。

○議長

 続きまして、会期を定めます。会期は本日１日と決定してよろしいですか。

○各委員

（異議なし）

○議長

 異議なしと認め、会期は本日１日と決定いたします。

○議長

それでは議案の審議に入ります。

議案第５号について、事務局から議案の朗読と説明を求めます。

○事務局

（事務局分室長 議案のみ朗読）

 議案書の２ページを御覧ください。

農地利用最適化推進委員につきましては、農業委員会等に関する法律第１７条の規

定により、担当区域内の農地等の最適化の推進を行うため、熱意と識見を有する者の

うちから農業委員会が委嘱することとなっております。

本案については、農地利用最適化推進委員の欠員が生じている大杉地区について、

３月に行った再募集に応募し、農業委員会農地利用最適化推進委員候補者選考委員会

において、候補者となった方の委嘱に関するものになります。

３ページに氏名等を掲載しておりますが、候補者となった石村さんは水稲及びりん

ごを作付けする地域の担い手であり、現在は市の認定農業者協会の副会長なども務め

られている方であります。

なお、参考として、選考委員会からの報告等は別に添付させていただいております。

本日、委嘱が決定した場合、委嘱期間は、本日から令和６年３月３１日までとなり

ます。

事務局からの説明は以上です。

- 5 -

○議長

 それでは本案に関する御質問や御意見がありましたら御発言ください。

○各委員

（質問等なし）

○議長

 それではお諮りいたします。本案について原案のとおり決定することに御異議ござ

いませんか。

○各委員

（異議なし）

○議長

 御異議なしと認め、議案第５号については原案のとおり決定いたします。

○議長

次にその他に入ります。事務局から何かございませんか。

○事務局

（その他報告事項なし）

○議長

委員の皆さんから、何かございませんか。

○各委員

（意見等なし）

○議長

無いようですので、以上で令和５年度第１回青森市農業委員会臨時定例総会を閉会

いたします。

委員の皆様には、スムーズな議事運営に御協力いただき、ありがとうございました。

≪ 閉  会 ≫

- 6 -

以上、農業委員会等に関する法律第３３条の規定により議事録を作成し、青森市農業

委員会総会会議規則第２９条第２項の規定により署名する。

令和５年   月   日

議 長（会長）

１４番

１５番